

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							26.291,61
		dall'ultimazione del montaggio							
		2) munito dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art.131 e del progetto di cui all'art. 133 del D.Lgs. 81/2008, per ogni m2 di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorre dall'ultimazione del montaggio							
		Parte adiacente Uffici postali		18,000	1,100	13,000	257,400		
				27,000	1,100	13,000	386,100		
		SOMMANO m ² =					643,500	9,31	5.990,99
9		23.1.1.5							
		Nolo di ponteggio con tubolari metallici (sistema tubo-giunto), realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso i pianali in legno o metallo in grado di sopportare il carico delle macchine operatrici e dei materiali e comunque di consentire l'installazione di macchinari idonei al sollevamento di materiali in assenza di gru a qualunque altezza, le tavole ferma piede, i parapetti, le scale interne di collegamento tra pianale e pianale, gli ancoraggi affinché il ponteggio sia efficacemente assicurato al manufatto almeno in corrispondenza ad ogni due piani dello stesso e ad ogni due montanti, con disposizione di ancoraggio a rombo, compreso la segnaletica, il controllo degli ancoraggi, la manutenzione ed ogni altro onere e magistero per dare la struttura installata nel rispetto della normativa di sicurezza vigente, escluso l'illuminazione:							
		- per ogni m3 di ponteggio in opera misurato dalla base e per ciascuno dei successivi mesi o frazione di mese non inferiore a 25 giorni, dopo i primi 30 giorni							
		Parte adiacente Uffici postali	3,000	18,000	1,100	13,000	772,200		
			3,000	27,000	1,100	13,000	1.158,300		
		SOMMANO m ² =					1.930,500	1,02	1.969,11
10		23.1.1.6							
		Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 23.1.1.4, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito:							
		- per ogni m3 di ponteggio in opera misurato dalla base							
		Parte adiacente Uffici postali		18,000	1,100	13,000	257,400		
				27,000	1,100	13,000	386,100		
		SOMMANO m ² =					643,500	3,93	2.528,96
11		23.1.3.6							
		Fornitura e posa in opera di schermo di protezione in tavole di abete compresa armatura di sostegno secondo le norme di sicurezza, compresi trasporto, sfrido, deperimento, chioderia ecc., nonché la lavorazione e successivo smontaggio e trasporto al luogo di provenienza, compreso ogni onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Per tutta la durata dei lavori.							
		ESTERNO VIA ALFIERI		27,00	1,50		40,50		
		Via Porta Stella		30,60	1,50		45,90		
		Parte interna		25,20	1,50		37,80		
				28,80	1,50		43,20		
		Interno per ripresa intonaci		37,80	1,50		56,70		
		Corpo dove bisogna smontare cop. amianto	2,00	27,00	1,50		81,00		
		SOMMANO m ² =					305,10	22,40	6.834,24
12		23.1.4.1							
		Linea vita temporanea orizzontale, fornita e posta in opera. Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono; il montaggio con tutto ciò che occorre per realizzarla; lo smontaggio; il documento che indica le caratteristiche tecniche, le istruzioni per l'installazione, per l'uso e la manutenzione; l'accatastamento e lo smaltimento a fine opera. Classi di ancoraggio A1, A2 e C di cui alla UNI EN 795/2002. Misurato per due punti di attacco, fino alla distanza massima tra due punti di m 12,00.							
		COPERTURE	7,00				7,00		
		SOMMANO cad =					7,00	149,40	1.045,80
13		SIC001							
		Sovraprezzo all'art. 23.1.4.1 del Prezzario Regionale a compenso del costo della linea vita che resterà montata e quindi in dote al monumento per permettere in futuro la manutenzione delle coperture.							
		COPERTURE	7,00				7,00		
		A RIPORTARE					7,00		44.660,71

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							137.877,63
		LAVORI DI RESTAURO E COMPLETAMENTO							
5288	21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato (esclusi i muri di sostegno) per ricostituzione della malta copri ferro con conservazione della sezione originaria mediante: asportazione della parte degradata del calcestruzzo con i contorni dell'intervento tagliati verticalmente e per una profondità che consenta un riporto di malta di almeno 1 cm di spessore; irruvidimento della superficie dell'intervento, anche mediante bocciardatrice o altri mezzi idonei, per la creazione di asperità di circa 5 mm; asportazione della ruggine dell'armatura e successivo trattamento della stessa con malta passivante; energica spazzolatura per la pulitura della superficie d'intervento e rifacimento del copri ferro con malta tixotropica antiritiro, avendo cura di realizzare un copri ferro di almeno 2 cm. per ogni mq d'intervento e per i primi 2 cm di spessore se ne prevedono mq.	20,00				20,00		
		SOMMANO =					20,00	103,90	2.078,00
5347	14.4.1.4	Quadro elettrico da incasso in materiale isolante, conforme alla norma CEI 23-51, grado di protezione IP40, completo di portello trasparente/fumè, guide DIN, pannelli ciechi e forati, copri foro, barra equipotenziale e morsettiera. Completo di certificazione e schemi elettrici. Sono compresi gli accessori di montaggio, le targhette di identificazione dei circuiti, l'apertura delle tracce ed il successivo ricoprimento con malta cementizia, e ogni altro onere o accessorio. Dimensione 18 moduli DIN se ne prevedono	2,00				2,00		
		SOMMANO cad. =					2,00	74,70	149,40
5489	21.3.1.2	Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato (esclusi i muri di sostegno) per ricostituzione della malta copri ferro con conservazione della sezione originaria mediante: asportazione della parte degradata del calcestruzzo con i contorni dell'intervento tagliati verticalmente e per una profondità che consenta un riporto di malta di almeno 1 cm di spessore; irruvidimento della superficie dell'intervento, anche mediante bocciardatrice o altri mezzi idonei, per la creazione di asperità di circa 5 mm; asportazione della ruggine dell'armatura e successivo trattamento della stessa con malta passivante; energica spazzolatura per la pulitura della superficie d'intervento e rifacimento del copri ferro con malta tixotropica antiritiro, avendo cura di realizzare un copri ferro di almeno 2 cm. per ogni m2 d'intervento e per ogni cm successivo ai primi 2. se ne prevedono mq. 20*2	40,00				40,00		
		SOMMANO =					40,00	41,90	1.676,00
5549	14.4.4.1	Interruttore automatico magnetotermico, potere di interruzione pari a 6 kA, curva C, idoneo all'installazione su guida DIN, conforme alla norma CEI EN 60898, marchio IMQ, in opera all'interno di quadro elettrico già predisposto, completo di tutti gli accessori necessari per il cablaggio dello stesso nel rispetto delle norme CEI, fornito di tutte le relative certificazioni e dello schema elettrico. Inclusi i morsetti elettrici di collegamento, la minuteria, gli elementi segna cavo e ogni altro onere per dare lo stesso perfettamente funzionante. IP+N In da 6 a 32 A se ne prevedono	6,00				6,00		
		SOMMANO cad. =					6,00	47,20	283,20
56142	LISTA2	Lista settimanale di provviste di manodopera per lavori vari non suscettibili di esatta valutazione. OPERAIO SPECIALIZZATO (III° LIVELLO)	80,00				80,00		
		Per riprese parti di murature esterne e velature	80,00				80,00		
		Per revisione scarichi acque nere	64,00				64,00		
		Per creazione vano alloggio capriate	80,00				80,00		
		A RIPORTARE					224,00		142.064,23

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							186.297,91
7334	14.1.11.1	Punto presa di corrente bipasso 2x10/16 A, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa inclusa, in tubi di materiale termoplastico autoestinguente del tipo pieghevole del diametro esterno pari a mm 25; cassetta di derivazione ad incasso di dimensioni adeguate e completa di coperchio in materiale termoplastico autoestinguente, fili conduttori in rame con rivestimento termoplastico tipo N07V-K, presa di corrente di sicurezza bipasso 2x10/16 A con un polo di terra e alveoli di fase schermati, standard italiano tipo P17/11, completo di supporto, copri foro, placca in materiale termoplastico di colore a scelta della D.L. (tra almeno 5 colori), installata entro scatola rettangolare ad incasso per tre moduli di serie civile. Compresa le tracce ed il loro successivo ricoprimento con malta cementizia, la morsetteria, la minuteria, i collegamenti elettrici ed ogni altro onere. Conduttori sezione 2,5 mm2 SE NE PREVEDONO	12,00				12,00		
		SOMMANO cad. =					12,00	40,10	481,20
7492	21.8.2	Verniciatura di infissi in legno con due passate di vernice trasparente previa raschiatura accurata di vernici esistenti a macchina o a mano, anche con l'uso di solventi, compreso trattamento antitarmico e tutto quant'altro occorre per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Piano Primo altre parti mq. 25.00	8,00	1,20		1,60	15,36		
			25,00				25,00		
		SOMMANO m² =					40,36	33,70	1.360,13
7536	14.1.13	Punto presa aggiunto ad uno esistente, costituito da n. 1 presa bipasso 2x10/16 A con un polo di terra e alveoli di fase schermati, standard italiano tipo P17/11, da installare in cassetta porta frutto esistente, cavo tipo N07V-K di sezione 2,5 mm² per collegamento fino alla dorsale, entro tubazione esistente, morsetti, collegamenti elettrici e accessori incluso ogni altro onere ed accessorio. Se ne prevedono	4,00				4,00		
		SOMMANO cad. =					4,00	16,00	64,00
76130	ES001	Fornitura e collocazione di estintore a polvere portatile da 6 Kg tipo 21A113BC del tipo omologato dal Ministero dell'Interno, per il fissaggio a parete compreso idoneo supporto, tabella segnaletica di sicurezza che evidenzia l'esistenza dell'estintore ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. Se ne prevedono	12,00				12,00		
		SOMMANO cad. =					12,00	67,77	813,24
77	9.1.7	Intonaco civile per esterni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzaffo e da un secondo strato sestato e traversato con malta bastarda additivata con idrofugo, dosata con 150 ÷ 200 kg. di cemento e 200 kg di calce grassa per ogni metro cubo di sabbia, il tutto dato su pareti verticali od orizzontali, compreso l'onere per spigoli e angoli, ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Parti ammalorate da ripristinare se ne prevedono mq 400 Stenditoio se ne prevedono mq. 250	400,000				400,000		
			250,000				250,000		
		SOMMANO m² =					650,000	24,90	16.185,00
78	9.1.9	Strato di finitura per esterni su superfici già intonacate con tonachina tipo Li Vigni Terranova e simili, dato su pareti verticali od orizzontali, compreso l'onere per spigoli e angoli, ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. l) nei colori bianco e tenui; al m2							
		A RIPORTARE							205.201,48

N.	N.E.	DESCRIZIONE	Parti U	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantita'	Prezzo Un.	Importo
		RIPORTO							263.983,67
		qualunque lunghezza e sezione, fornite e poste in opera, compreso taglio, la carbolineatura o catramatura sulle parti da murare, eventuale taglio di incastri e fori nelle murature e successiva suggellatura degli stessi.	9,000	7,000	0,200	0,250	3,150		
			14,000	6,000	0,200	0,250	4,200		
		SOMMANO m ³ =					7,350	1.570,00	11.539,50
85		IMP001 Fornitura e posa in opera di sistema di impermeabilizzazione di copertura consistente nella stesura di telo traspirante barriera vapore e successiva soprastante posa di ondulina sottocoppo, compreso il tiro in alto dei materiali, la sovrapposizione degli elementi per almeno cm 10, la chiodatura, i tagli, gli sfridi e quanto altro necessario per dare il lavoro a perfetta regola d'artel	2,00	3,30	9,40		62,04		
			2,00	8,30	4,80		79,68		
			2,00	7,65	4,80		73,44		
				6,00	6,90		41,40		
				8,20	5,80		47,56		
				6,20	3,50		21,70		
			2,00	3,50	12,20		85,40		
		SOMMANO m ² =					411,22	17,28	7.105,88
86		21.5.19 Posa in opera di tegole di qualsiasi tipo provenienti dalle dismissioni, compreso il trasporto dal luogo di accatastamento a quello di reimpiego e quanto altro occorre per dare l'opera finita a regola d'arte. - Per ogni m2 di superficie effettiva. quantità come alla voce 21.1.21 mq. 95.69	95,690				95,690		
		SOMMANO m ² =					95,690	17,10	1.636,30
87		12.4.1.2 Fornitura e posa in opera di manto di copertura con tegole murate con malta bastarda o legate con filo di ferro zincato, compresi i pezzi speciali, la formazione di colmi, diagonali, bocchette, etc. compresi le eventuali legature con filo di ferro zincato, le opere provvisionali ed ogni altro onere ed accessorio. con tegole curve a doppio strato tipo Sciacca	2,000	3,300	9,400		62,040		
			2,000	8,300	4,800		79,680		
			2,000	7,650	4,800		73,440		
				6,000	6,900		41,400		
				8,200	5,800		47,560		
				6,200	3,500		21,700		
			2,000	3,500	12,200		85,400		
		Adetrarre quantità proveniete dallo smontaggio mq. -95.69	-95,690				-95,690		
		SOMMANO m ² =					315,530	38,20	12.053,25
8872		15.4.11.1 Fornitura e collocazione di grondaia dello sviluppo non inferiore a 35 cm fino a 50 cm, compreso zanche per il fissaggio, saldature, opere murarie, malta occorrente, pezzi speciali quali curve, angoli, innesti di pluviali ecc., e ogni altro onere magistero per dare l'opera completa ed a perfetta regola d'arte. in rame	2,00	9,50			19,00		
			2,00	8,50			17,00		
			2,00	7,70			15,40		
				7,20			7,20		
				6,50			6,50		
				6,00			6,00		
			2,00	12,50			25,00		
		SOMMANO m =					96,10	82,10	7.889,81
8973		15.4.12.2 Fornitura e collocazione di pluviale in rame, compreso collari in rame per il fissaggio, eventuali saldature o opere di lattoneria, opere murarie, malta occorrente, pezzi speciali quali curve, angoli ecc., ogni altro onere magistero per dare l'opera completa ed a perfetta regola d'arte. per diametro da 100 mm	2,00			3,50	7,00		
		A RIPORTARE					7,00		304.208,41

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
IMPIANTO CANTIERE, SICUREZZA ED OPERE ANNESSE	1			50.453,38
				87.424,25
DEMOLIZIONI, RIMOZIONI E LAVORI VARI	7	87.424,25		
LAVORI DI RESTAURO E COMPLETAMENTO	11			315.842,26
SOMMANO I LAVORI				€ 453.719,89
Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori				€ 50.453,38
Costo manodopera				€ 171.131,20
Totale oneri della sicurezza (10,967059 % sull'importo dei lavori)				€ 221.584,58
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso				€ 232.153,31
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE				
PER IVA AL 10%			45.371,99	
PER IMPREVISTI 10%			19.810,74	
PER ONERI DISCARICA , FORNITURE, OPERE IN GHISA, MATERIALE A FATTURA, CORPI ILLUMINANTI E ONERI VARI			48.000,00	
PER PUBBL., MAV, ASSICURZ. E SPESE D.LL.			4.500,00	
PER COMPETENZE TECNICHE 2%			9.074,40	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE				126.757,13
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI				€ 580.477,02

Trapani, li 12/02/2014

I